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 مقالۀ پژوهشی 

ای انگیزش  های زندگی با باور به آینده در دانشجویان: نقش واسطه آگاهی از مهارت   رابطۀ بررسی  
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 1403/ 19/03: رش ی پذ خیتار         16/12/1402تاریخ دریافت: 
 

 چکیده: 
انجام شد. این   ای انگیزش پیشرفتهای زندگی با باور به آینده در دانشجویان با نقش واسطهآگاهی از مهارت  پژوهش با هدف بررسی رابطۀاین 

دانشجویان    تمامیآماری پژوهش،    جامعۀ   ی، با روش همبستگی و با استفاده از روش معادلات ساختاری انجام شده است.پژوهش از نوع کمّ

پسر(  183دختر، 136نفر )  319تعداد    آنهااند که از میان  بوده  1402-1401های علوم انسانی و مهندسی دانشگاه کاشان در سال تحصیلی  دانشکده

های زندگی گلزاری، باور به آینده لرنر و انگیزش  های مهارتای انتخاب شدند و به پرسشنامهمرحلهای چندگیری تصادفی خوشه به شیوه نمونه

ها حاکی  دست آمده نشان داد که الگوی مفهومی پژوهش از برازش مناسبی برخوردار است. یافتهههای بپیشرفت هرمنس پاسخ دادند. تحلیل یافته

پیشرفت    های زندگی و انگیزشبین مهارتمثبت و معناداری وجود دارد؛ همچنین    رابطۀهای زندگی و باور به آینده  از آن است که بین مهارت

صورت معناداری تبیین کند. بین باور  ه گری انگیزش پیشرفت توانسته باور به آینده را بهای زندگی با واسطهمثبت وجود دارد و مهارت   رابطۀنیز  

های  اجرای مداخلههای زندگی و طراحی و  دهد توجه به مهارتمثبت و معنادار وجود دارد. نتایج نشان می رابطۀ نیز به آینده و انگیزش پیشرفت 

 تواند منجر به افزایش انگیزش پیشرفت و باور به آینده دانشجویان شود.  های زندگی میبالابردن سطح مهارت راستایآموزشی در 
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 مقدمه

بر مثبت یا منفی   عمیقی   تأثیر شود و دستاوردهای افراد در این دوران،  دانشگاه محلی است که بهترین دوران زندگی در آنجا سپری می

تواند به رشد علمی فرد کمک کند و نگاه گذارد. کسب موفقیت در امر تحصیل و کسب مهارت می هایشان می ها بر توانایی بودن دیدگاه آن 

 تأثیر در تحصیل و کسب مهارت و فشارهای ناشی از آن، باور فرد به آینده را تحت    ناکامی و باور او را به آینده بهبود ببخشد. همچنین  

می  می قرار  باعث  و  زیان دهد  و جامعه  دانشجو  )سلطانی شود  شوند  پذیرا  را  زیادی  همکاران، های  و  آینده1393  مجد  به  باور  از    1(. 

در ابعاد علمی مورد بحث و بررسی قرار گرفته است. باور   1960شناسی است که از اواخر سال   های مهم و مورد توجه در روان موضوع 

ها کند، همچنین انسان ها در زندگی انسان است و به پویایی و پیشرفت در زندگی افراد کمک زیادی میترین انگیزه از مهم به آینده یکی  

های لازم برای رسیدن به هدف، به رساند، زیرا افرادی که باور به آینده دارند با فراهم آوردن زمینه را در رسیدن به اهداف خود یاری می 

ها و امید افراد عنوان افکار، باورها، برنامه ( باور به آینده را به 2018اران ) و همک  (. لفتمن 1391اقدم، یابند )علیزاده اهداف خود دست می 

های مربوط دهند، ولی افکار و برنامه اند. با وجود اینکه مردم باورهای خود برای آینده را در طول زندگی شکل می برای آینده تعریف کرده 

ای مناسب است و تر هستند. باور به آینده، تلاش برای آیندهتر و برجسته در طول دوره نوجوانی و اوایل بزرگسالی، خاص به آینده فرد  

شود ه انتظارات شغلی و اقتصادی، انتظارات اجتماعی، انتظارات تحصیلی و انتظارات مذهبی افراد در آینده سنجیده میمؤلف اساس چهار    بر 

 (.2012  و شیک،  )سان 

تند. با توجه به نقش و های مهم زندگی خود هس مسیر شغلی و تحصیلی و دیگر جنبه   در دوران جوانی، افراد به دنبال انتخاب و تعیین

فر گیرد )مردانی ای به خود میدانشجویان در رشد و پیشرفت آینده کشور، وضعیت باور به آینده در دانشجویان جایگاه ویژه   اهمیت ویژۀ 

  طه دارد ب را   های زندگی و مهارت   اجتماعی   ا خودانگاره، کیفیت زندگی، سرمایۀ ها نشان دادند که باور به آینده ب (. پژوهش 1398و همکاران، 

 .( 2012فلورین و همکاران،    ، 1399آرا و همکاران،  صف ،  1398فر و همکاران،  ، مردانی 2022و همکاران،    ، هان 2023،  همکاران و    آناد ) 

 های مطلوبی در کاهش خطرات سلامتی، اجتماعی، اقتصادی در زندگی، سازگاری اجتماعی و همچنینتواند منجر به پیامدباور به آینده می 

گذار باشد تأثیر رود بر روی باور به آینده  های تحصیلی در دانشجویان شود، یکی از متغیرهایی که انتظار می پیشرفت و دستاورد   افزایش 

 (.2015  بهرام آبادی و همکاران، های زندگی است )قدیریمهارت 

ها انسانی و هجوم اطلاعات به انسان   گیری ارتباطات پیچیدۀ فرهنگی باعث شکل- امروزه نیازهای زندگی به همراه تغییرات سریع اجتماعی

برای مواجهه با  2های زندگیدهد که همین امر، آنها را نیازمند داشتن مهارت شده و افراد را در معرض فشارهای روانی متعددی قرار می

های زیادی را ( معتقد است دانشجویان به علت تغییر محیط زندگی تنش 2016(. فریر ) 2022سه، کند )انوار و مانتهمسائل و مشکلات می 

های اجتماعی و عاطفی، مشکلات درسی و آموزشی و توان به کنار آمدن با محیط و افراد جدید، عدم حمایت کنند که می تجربه می 

شود  های اجتماعی و کیفیت زندگی و سلامت روانی اغلب دانشجویان میها باعث تضعیف در تعامل احساس غربت اشاره کرد. این تنش 

های فردی و اجتماعی هستند که برای رفتار انطباقی مناسب هستند؛ زیرا این امکان را فراهم  های زندگی، توانایی (. مهارت 2016)فدایی،  

های زندگی باعث ارتقای شخصی و اجتماعی، حفاظت از له کنند. مهارت های روزمره زندگی مقاب آورد که افراد با مقتضیات و چالش می 

 (.1397الزمانی و همکاران،  شود )صاحب جلوگیری از مشکلات روانی و اجتماعی می ها و  حقوق انسان 

های زندگی با بهبود و افزایش سلامت روان افراد ارتباط ( نشان داده است که آموزش مهارت 2019سازمان بهداشت جهانی ) مطالعات در  

شناسی، همدلی، روابط مسئله، تفکر خلاق، تفکر انتقادی، خود گیری، حل  های زندگی شامل تصمیماشته است. در این مطالعات، مهارت د 

های اند. افزایش مهارت  های مهم و کلیدی مطرح شده ت و مدیریت استرس به عنوان مهارت ، مدیریت هیجانا مؤثربین فردی، ارتباط  

رفتارهای اجتناب از  هایی که منجر به بهبود بهداشت روانی افراد جامعه، بهبود روابط انسانی، افزایش سطح سلامت و  زندگی با توانایی 

 
1. Belief in the Future 

2. Life Skills 
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 های زندگی با تفکر خلاق،اند مهارت های پژوهشی نشان داده (. همچنین یافته 2020  شود ارتباط دارد )جیبانو و همکاران،پرخطر می 

گرشاسبی و  ،  1400  همکاران، ، امینی و 1402  ، عباسی و همکاران، 2023و ونکاتشا،   سلامت عمومی و انگیزش پیشرفت رابطه دارد )آشا 

نشان   ( در پژوهش خود نشان دادند 2020واردینگر و همکاران )(.  2019و همکاران،    سولفما ،  2020و همکاران،  کون  ،  1397همکاران،  

آموزان در درس ریاضی و زبان مثبتی بر پیشرفت تحصیلی دانش   تأثیر های زندگی، مانند خودراهبری و همکاری،  دادند که امید و مهارت 

 خارجی دارد. 

 در   پیشرفت دانشجویان است. انگیزۀ    1انگیزش پیشرفت   ، گذار باشد تأثیرروی باور به آینده    رود بر هایی که انتظار می دیگر از متغیر   یکی 

پرفکت و ؛  1396است )تیرگری و همکاران،  در ساختار آموزشی صورت گرفته   زیادی   تحقیقات   و   است   مهم   یادگیری   های فعالیت   طول 

های مهارت   تا   کنند می   تلاش   شوند، می   درگیر   تحصیلی  امور   در   پیشرفت بالاتری دارند   انگیزۀ که    (. دانشجویانی که 1400/ 2014لیندسی 

بین کنند و نسبت به آینده خوش می  استفاده   های زندگی جهت رشد مهارت   دارند   که   راهبردهایی  و   منابع   همۀ   و از   بگیرند   زندگی را یاد

و نسبت به آینده بدبین   های زندگی ندارند، پیشرفت پایین دارند تلاشی در جهت رشد مهارت   انگیزۀ در حالی که دانشجویانی که    هستند؛ 

های زندگی و انگیزش پیشرفت مهارت   رابطۀ ( در پژوهشی به بررسی  1394(. سپهریان و سعادتمند ) 1398هستند )پورحسین و همکاران،  

 که  پیشرفت بالاتری داشتند. همچنین دانشجویانی   انگیزۀ های زندگی بالاتری برخوردار بودند  پرداختند و دریافتند افرادی که از مهارت 

امیدوارترند. در این مورد، انگیزش پیشرفت به رغبت و میل فرد برای رسیدن   و   تر خوشبین   آینده   به   نسبت   دارند   بالاتری   تحصیلی  انگیزش

پیشرفت دارند به کسب موفقیت کلی   ده است. از طرفی افرادی که انگیزۀ های مشخص شده تعریف ش ملاک به اهداف، براساس معیار و  

شرایط زندگی فرد به موفقیت در انجام   دیگرتحصیلی و هم    زمینۀ تواند هم در  ای خاص تمایل دارند. این انگیزش می یا موفقیت در زمینه 

 (. 1398؛ به نقل از سیف،  1992نگری بالا و کسب پیشرفت منجر گردد )گیج و برلینر،  تکلیف، استمرار در به پایان رساندن تکلیف، آینده 

فته است تعریف های قبل شکل گر ها و سال ها و ماه توان به عنوان یک ویژگی شخصیتی دائمی که در طول هفته پیشرفت را می   انگیزۀ 

(. 2023ها و تلاش و پایداری افراد است )پاتانیا،  کننده مهمی از آرزوپیشرفت به عنوان یک نیاز به پیشرفت و تعیین  کرد. همچنین انگیزۀ 

ای افراد دارای انگیزش پیشرفت بالا برای موفقیت انگیزه پیدا کرده و انتظار پیامدهای مثبت در آینده را دارند، همچنین آنان زمانی که بر 

 گیرند تا موفق شوند )برونستینند، نهایت تلاش خود را به کار می کناجتناب از شکست و دور شدن از پیامدهای منفی آن انگیزه پیدا می 

 (. 2011وداکی، ؛ 1401ای و همکاران، انگیزش پیشرفت بر یادگیری و عزت نفس دانشجویان اثر مثبت دارد )حمزه  (. 2023،  و همکاران 

های زندگی های پژوهشی نشان داده است افزایش مهارت دارد. یافته   پیشرفت رابطه وجود   انگیزۀ های زندگی و  افزون بر این، میان مهارت 

بینی (. باور به آینده بر خوش2021و همکاران،   پیشرفت، احترام به خویشتن و سازگاری در اجتماع ارتباط دارد )هرناندو   انگیزۀ با افزایش  

ها نشان دادند انگیزش پیشرفت با رفتار یادگیری و باور (. پژوهش 2017است )آنتونی،  مثبتی داشته  تأثیر و انگیزش پیشرفت دانشجویان 

(. 1398تیموری و همکاران،  ،  2020و همکاران،   و چن   2019، فرگوسن،  2022همکاران،   و   )اتموکو به آینده در دانشجویان رابطه دارد  

های اجتماعی عاطفی و عملکرد تحصیلی با توجه به نقش میانجیگر وابط ساختاری بین مهارت ( در بررسی ر 1400رنجبخش و همکاران )

های اجتماعی عاطفی و عملکرد تحصیلی با توجه نقش میانجیگر انگیزش که بین مهارت نشان دادند  نوجوانان دختر  در  انگیزش تحصیلی  

 د.معنادار وجود دار   رابطۀ تحصیلی  

های رشدی، دانشجویان با توجه به اینکه دوران دانشجویی با شروع سبک زندگی جدید همراه است و همچنین این دوران به لحاظ ویژگی 

زندگی   ادگی دانشجویان برای ورود به عرصۀها و آمدهد، به منظور رهایی از این آسیب قرار می   شناختیهای روان را در معرض آسیب 

های بهتر زیستن در کنار دیگران آگاه شوند. همچنین در این دوران نگاه افراد به آینده شکل اجتماعی باید این قشر از جامعه از مهارت

زندگی  های مهارت  آموزش  اثر  اغلب، پیشین،  تحقیقات گذارد.  می   تأثیرگیرد و باور دانشجویان نسبت به آینده بر کیفیت زندگی آنان  می 

  اند، کرده شناختی و تحصیلی بررسی روان  متغیرهای  بر  را  ( های ارتباطیگیری، و مهارت س، حل مسئله و تصمیم مدیریت استر از جمله  مانند )

 
1.Achievement Motivation 
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ای انگیزش پیشرفت های زندگی با باور به آینده در دانشجویان با نقش واسطه آگاهی از مهارت  رابطۀ اما پژوهشی که همزمان به بررسی  

های زندگی در دانشجویان این متغیر در پژوهش با توجه به اهمیت سطح مهارت لذا از نوآوری لازم برخوردار است.    ؛بپردازد، یافت نشد 

زا عنوان متغیر درون گر و باور به آینده به زا و میانجی عنوان متغیر درون نظر گرفته شد. انگیزش پیشرفت به   زا در عنوان متغیر برون به حاضر  

 دهد. ( مدل مفهومی پژوهش را نشان می 1)  شکل شمارۀ و وابسته در نظر گرفته شد.  

 
 مدل مفهومی پژوهش  .1  شمارۀ  شکل

 

 صورت زیر ارائه شدند: نظری و تجربی پژوهش، فرضیات پژوهش، به با توجه به مبانی  

 دارد.  وجود  رابطه   آینده   به   باور  و  زندگی   هایمهارت   بین 

 دارد.  وجود  رابطه   پیشرفت  انگیزش  و  زندگی   هایمهارت   بین 

 دارد.  وجود  رابطه   آینده   به  باور   پیشرفت و  انگیزش  بین 

 گری انگیزش پیشرفت رابطه وجود دارد.واسطههای زندگی و باور به آینده با  بین مهارت 

 شناسی پژوهش روش 

آماری   جامعۀ  باشد.سازی معادلات ساختاری میهای کاربردی با طرح همبستگی با استفاده از روش مدلپژوهش حاضر از نوع پژوهش

های مهندسی معدن، مهندسی عمران،  مهندسی و علوم انسانی دانشگاه دولتی شهر کاشان )در رشته  دانشکدۀپژوهش شامل دانشجویان  

مشغول به تحصیل   1401-1402نفر بودند که در سال تحصیلی    1867شناسی، علوم ورزشی( با تعداد  مهندسی صنایع؛ حقوق، روان

  319آماری این پژوهش بر حسب فرمول کوکران شامل    بود. نمونۀزن    797مرد و    1070امل  بودند. حجم جامعه به تفکیک جنسیت ش 

انتخاب گروه نمونه در این   برایهای مهندسی و علوم انسانی انتخاب شدند.  دانشجو بود که از بین دانشجویان دختر و پسر دانشکده

های  گروه  ۀترتیب که از بین همتناسب با حجم استفاده شد. به اینای مای چندمرحله گیری تصادفی خوشهپژوهش از روش نمونه

شناسی،  های آموزشی حقوق، روانگروه آموزشی انتخاب شد، گروه  6صورت تصادفی  علوم انسانی و مهندسی به  دانشکدۀآموزشی  

های آموزشی مهندسی معدن، مهندسی عمران و  و گروه  پسر(  65دختر و    97نفر )  162انسانی که شامل،    دانشکدۀعلوم ورزشی از  

صورت تصادفی برای  هگروه آموزشی( ب  6  پسر( )جمعاً  118دختر و    39نفر )  157مهندسی که شامل،    دانشکدۀسی صنایع از  مهند

  319صورت تصادفی انتخاب کرده و به پرسشنامه پاسخ دادند، که در نهایت  هپژوهش انتخاب شدند، سپس از هر رشته دو کلاس را ب

نفر از افراد نمونه    183درصد( دانشجوی زن و    42/ 6نفر از افراد نمونه )معادل  136از این تعداد  قابل قبول پاسخ داده شد.    پرسشنامۀ

درصد متاهل    11/ 3نفر معادل    36درصد مجرد و    88/ 7نفر معادل    283درصد( دانشجوی مرد بودند، از بین این تعداد    57/ 4)معادل  
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نفر معادل  19و دکتری  22/ 3نفر معادل  71درصد، کارشناسی ارشد  71/ 8نفر معادل  229بودند که در سه مقطع تحصیلی کارشناسی 

  49/ 2نفر معادل    157های علوم انسانی و  درصد در رشته  50/ 8نفر معادل    162درصد مشغول به تحصیلی بودند که از این تعداد    0/ 6

ها از آمار توصیفی و استنباطی استفاده شد. در بخش تجزیه و تحلیل اطلاعات  های مهندسی جای داشتند. برای تحلیل دادهنفر در رشته

با استفاده    های میانگین، انحراف معیار، کجی و کشیدگی و در سطح آمار استنباطی از ماتریس همبستگیدر بخش توصیفی از شاخص

نرم نرمو روش مدل معادلات ساختاری    Spss-23افزار  از  از  از   Amos-24 افزاربا استفاده  این پژوهش  استفاده شده است. در 

آوری اطلاعات منظور گردبه  انگیزش پیشرفت هرمنس  پرسشنامۀو    لرنر  باور به آیندۀ  پرسشنامۀگلزاری،    های زندگیمهارت  پرسشنامۀ

 استفاده شده است. 

زندگی:  مهارت  پرسشنامۀالف(   توسطمهارت  پرسشنامۀهای  توسط  زندگی  دارای  (  1386)  گلزاری  های  و    ۀ مؤلفده  ساخته شده 

(، توانایی  28تا    18های  ثر )گویهؤ (، توانایی ارتباط م17تا    11های  (، توانایی تفکر انتقادی )گویه10تا    1های  توانایی خودآگاهی )گویه

(، توانایی مقابله  48تا    41های  )گویهگیری  (، توانایی تصمیم40تا    33های  فردی )گویه(، توانایی روابط بین32تا    29های  همدلی )گویه

(، توانایی مقابله  72تا    67های  (، توانایی تفکر خلاق )گویه66تا    61های  مسئله )گویه  (، توانایی حل60تا    49های  با هیجانات )گویه

،  3، متوسط=2، کم=1خیلی کم=  ای لیکرت درجه  5گذاری این پرسشنامه بر اساس طیف  ( است. نمره 86تا    73های  با استرس )گویه

  از  باشد. برای روایی این پرسشنامه بعدهای زندگی بالا میمهارت  دهندۀشود. نمره بالا نشانگذاری مینمره  5، و خیلی زیاد=4زیاد=

  68  تعداد  یعنی  اندبوده  مبهم  که  تی سؤالا  همچنین  و  بودند  کل  نمره  با  0/ 30  از  کمتر  همبستگی  دارای  که  تیسؤالا  ت،سؤالا  تحلیل

  کل  برای  کرونباخ  آلفای  روش  از   استفاده  با  پرسشنامه  پایایی  .است   شده  تهیه  سؤال  86  با  پرسشنامه  نهایی  فرم  و  شده  حذف  سؤال

 (.1386گلزاری، ) دست آمدهب 0/ 95 پرسشنامه

تا  8های  )گویه  مؤثر(، توانایی ارتباط  7تا1های  ه توانایی تفکر انتقادی )گویهمؤلفدر پژوهش حاضر بنا به هدف پژوهش فقط از پنج  

ستفاده  ( ا 42تا    29های  (، توانایی مقابله با استرس )گویه28تا23های  (، توانایی حل مسئله )گویه22تا19های  (، توانایی همدلی )گویه18

پنج    ۀهای زندگی به وسیلباشد. در این پژوهش متغیر مکنون مهارتگویه می  42های زندگی دارای  شده است و پرسشنامه مهارت

ی  تأیید، همدلی، حل مسئله، مقابله با استرس و تفکرانتقادی سنجیده شد. روایی سازه با استفاده از تحلیل عاملی  مؤثرنشانگر ارتباط  

نجش برای ستوان بی قرار دارند و از این ابزار میهای برازش در وضعیت مطلو ها نشان داد شاخصگرفت که یافته مورد بررسی قرار

باشد که  می  0/ 83های زندگی،  (. در پژوهش حاضر آلفای کرونباخ برای مهارت1  جدول شمارۀهای زندگی استفاده نمود )مهارت

 سطح مطلوب پرسشنامه است. دهندۀ نشان

ه  مؤلفگویه و چهار    17ساخته شد که دارای    ( 2005)  همکاران  و  باور به آینده توسط لرنر  پرسشنامۀلرنر:    باور به آیندۀ  پرسشنامۀب(  

 تحصیلی انتظارات و( 17 و 16) مذهبی انتظارات ،(15 ،14 ،13 ،11 ،7)  اجتماعی انتظارات ،(9 ،8 ، 5 ،4) اقتصادی و شغلی انتظارات

  5و خیلی زیاد=  4، زیاد=3، متوسط=2، کم=1لیکرت خیلی کم=  ایدرجه  پنج  گذاری این پرسشنامه در طیفباشد. نمرهمی(  3و  2)

  اجتماعی   انتظارات  ،0/ 81  اقتصادی  و  شغلی  انتظارات  مقیاس  برای  آلفا  باور به آینده است. ضریب   دهندۀه بالاتر نشاناست که نمر 

. در  (2005شود )لرنر و همکاران،  می  ارزیابی  مطلوب  که  گردید  برآورد  0/ 60  تحصیلی  انتظارات  و  0/ 81  مذهبی  انتظارات  ،0/ 84

شد. برای بررسی    تأییدروان شناسی مورد بررسی قرار گرفت و    توسط پنج تن از استادانپژوهش حاضر روایی صوری این پرسش نامه  

ی با چهار مقیاس اصلی انتظارات شغلی و اقتصادی، انتظارات مذهبی، انتظارات تحصیلی  تأییدسازه پرسشنامه از تحلیل عاملی    روایی

توان برای  مطلوب است و از این پرسشنامه میهای برازش در سطح  ها نشان داد که شاخصه شد. یافتهو انتظارات اجتماعی استفاد

چنین جهت بررسی همسانی درونی ابزار از آلفای کرانباخ  نشجویان ایرانی استفاده نمود. همباور به آینده در جمعیت دا  سنجش سازۀ
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انتظارات اجتماعی  0/ 84انتظارات شغلی  استفاده شد. نتایج آلفای کرونباخ برای   ، انتظارات تحصیلی  0/ 86، انتظارات مذهبی  0/ 84، 

 بود که در سطح مطلوبی است.  0/ 89، و نمره کل باور به آینده 0/ 64

گویه و    29ساخته شد که داری    ( 1970)هرمنس  توسط    پیشرفت توسط   انگیزۀ  پرسشنامۀانگیزش پیشرفت هرمنس:    پرسشنامۀج(  

گیرد. بعضی گانه که سؤالات براساس آنها تهیه شده است، انجام می   نههای گذاری پرسشنامه با توجه به ویژگیمرهاست. ن عاملی تک

،  27،  23،  20،  16،  15،  14،  10،  9،  1،4از سؤالات به صورت مثبت و بعضی دیگر به صورت منفی ارائه شده است. در سؤالات شماره  

، 25،  24،  22،  21،  19،  18،  17،  13،  12،  11،  8،  7،  6،  5،  3،  2و در سؤالات شماره    4، و دال  3، به جیم  2، به ب  1به الف    29،  28

. پایایی این پرسشنامه بر اساس روش  باشدمی  116تا    29شود و دامنه تغییرات از  داده می  1و دال    2، به جیم  3، به ب  4، به الف  26

(  1386سنجی این ابزار توسط اکبری )های روان(. در ایران ویژگی1970د )هرمنس،شدرصد گزارش    0/ 75آماری آلفای کرونباخ برابر با  

کار و انتخاب شغل، آینده نگری  عامل اعتماد به نفس، پشت  4مورد بررسی قرار گرفته است، نتایج تحلیل عاملی اکتشافی نشان داد که  

تعیین میدرصد کل واریانس نمره   40/ 62جموع  سختکوشی در مو   آلفای کرونباخ مورد ها را  با روش  ابزار  کنند. همسانی درونی 

 (. 1386گزارش شد )اکبری،   0/ 80بررسی قرار گرفت که 

های برازش در وضعیت  تفاده شد که نتایج نشان داد شاخصی استأییددر پژوهش حاضر در جهت بررسی روایی سازه از تحلیل عاملی  

  0/ 78پیشرفت    انگیزۀتوان برای سنجش انگیزش پیشرفت استفاده نمود. نتایج آلفای کرونباخ برای  بی قرار دارند و از این ابزار میمطلو 

 (. 1 جدول شمارۀباشد که در سطح مطلوبی است )می

 یتأییدهای نکویی برازش تحلیل عاملی . شاخص1 جدول شمارۀ

 های پژوهش یافته

  2  جدول شمارۀ گیری از مدل معادلات ساختاری مورد بررسی قرار گرفته است. در  بهرههای  های توصیفی و مفروضهخصابتدا شا

دانشجو(   نفر  319و کشیدگی( برای کل نمونه )  کجیهای توصیفی )میانگین، انحراف معیار، حداقل نمرات و حداکثر نمرات،  شاخص

صورت توزیع نرمال بوده است. در ها در هر متغیر بهپراکندگی دادهدهد که  و کشیدگی نشان می  کجی  ۀگزارش شده است. دو آمار

نیکویی برازش از روش بیشینه  های بهره گیری از روش معادلات ساختاری، به منظور برآورد پارامترها و ارزشیابی  ر مفروضهدیگ  زمینۀ

منظور محاسبات  ها بهنفر(، بهره گیری از میانگین  200  بزرگ )بیش از  استفاده شد. با توجه به استفاده از حجم نمونه نسبتاً  1نمایی درست 

های از  مدیریت داده  ۀی از این روش وجود دارد. در زمین( شرایط لازم برای بهره گیر2  جدول شمارۀو وجود توزیع بهنجار )براساس  

  حذف   بر  مبتنی  هایروش  مانند  کلاسیک  هاینمایی استفاده شد که بهتر از روشدرست   ۀه، از روش جایگزینی براساس بیشیندست رفت

  ن نبود   نشانگر  نتایج  که   شد  استفاده  چندگانه   رگرسیون  تحلیل   روش  از   پرت،  های داده  مدیریت  ۀزمین  در.  است همیانگین  با  جایگزینی   یا

ا وجود  هیک از آزمودنیبه حذف نمرات هیچ  انحراف معیار از میانگین بود، بنابراین نیازی   3  ۀنمر  ۀ رت با در نظر گرفتن فاصلپ  داده

بیش از  که حجم نمونه برای معادلات ساختاری در سطح مطلوب یعنی  ه آنکفایت حجم نمونه با توجه ب  ۀنداشت. در نهایت، در زمین

 
1. Maximum Likhood   

 P CMIN/df GFI NFI CFI RMSEA شاخص  متغیر

 000/0 99/0 99/0 99/0 35/0 001/0 مدل مهارت زندگی 

 04/0 99/0 99/0 99/0 76/1 001/0 مدل باور به آینده

 05/9 90/0 90/0 90/0 88/1 001/0 مدل پیشرفت انگیزۀ

 08/0 >90/0 >90/0 >90/0 <3 <05/0 معیار 

 مطلوب  مطلوب  مطلوب  مطلوب  مطلوب  مطلوب  تفسیر برازش 
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پارامترهای مکنون در مدل باشد در این زمینه نگرانی چندانی وجود ندارد، این برابر    3تا    2که حجم نمونه  نفر است و در صورتی  200

 ود. مفروضه نیز رعایت شده ب 

 های توصیفی متغیرهای مورد پژوهش در افراد نمونهداده . 2 جدول شمارۀ

 های آماریشاخص          
 

 متغیرها
 کشیدکی  کجی  انحراف استاندارد  میانگین تعداد 

 086/0 - 739/0 458/2 76/15 319 شغلی و اقتصادی انتظارات  

 - 006/0 - 677/0 387/2 27/20 319 انتظارات اجتماعی 

 - 107/1 153/0 656/1 55/5 319 انتظارات مذهبی

 انتظارات تحصیلی

 باور به آینده 

319 

319 

22/8 

01/65 

350/2 

220/5 

815/1 

500/0 - 

516/1 

152/0 - 

 201/0 - 053/0 185/3 84/23 319 تفکر انتقادی 

 291/1 292/0 522/3 28/37 319 مؤثر ارتباط 

 984/0 962/0 584/2 91/13 319 همدلی 

 0//808 818/0 169/3 96/18 319 توانایی حل مسئله 

 702/0 951/0 795/2 29/44 319 مقابله با استرس 

 - 255/0 600/0 115/6 30/138 319 های زندگی مهارت

 - 797/0 - 486/0 491/5 86/81 319 انگیزش پیشرفت 

شان دهنده نرمال  ( قرار دارد که ن-2تا     +2ها در بازه )شود میزان کجی و کشیدگی نمرهمشاهده می 2  جدول شمارۀطور که در  همان

نمرات شرکت بودن توزیع نمره آینده متوسط مجموع  به  باور  از  کنندههاست. در مقیاس  انتظارات شغلی و مؤلفهها در هر یک  ها، 

محاسبه شده    65/ 01، و باور به آینده  8/ 22، انتظارات تحصیلی  5/ 55، انتظارات مذهبی  20/ 27، انتظارات اجتماعی  15/ 76اقتصادی  

  4/ 11ها، دانشجویان نسبت به آینده تحصیلی خود با میانگین وزنی  مؤلفهاست. با توجه به میانگین محاسبه شده برای هر یک از  

(، انتظارات  3/ 94(، انتظارات شغلی و اقتصادی )4/ 05بیشترین سطح باور مثبت را داشتند پس از آن به ترتیب انتظارات اجتماعی )

است که نشانگر سطح انتظارات بالاتر از   3/ 82ه آینده  ( قرار گرفته است. میانگین وزنی باور کلی دانشجویان نسبت ب2/ 77مذهبی )

، ارتباط  23/ 84های تفکر انتقادی  همؤلفها در  کنندههای زندگی میانگین مجموع نمرات شرکت مهارت  پرسشنامۀ سطح متوسط است. در  

قرار دارد. با توجه به    138/ 30های زندگی  ، مهارت44/ 29، مقابله با استرس  96/18، توانایی حل مسئله  13/ 91، همدلی  37/ 28  مؤثر

  مؤثر(، ارتباط  3/ 40های دیگر تفکر انتقادی )( به نسبت مهارت3/ 47هارت همدلی )ها، ارزیابی دانشجویان از ممؤلفهمیانگین وزنی  

دانشجویان  های زندگی  ری بوده است. میانگین وزنی مهارت( در سطح مطلوب ت3/ 16( و مقابله با استرس )3/ 16)  مسئله(، حل  3/ 38)

بوده    81/ 86ها  کنندهپیشرفت میانگین مجموع نمرات شرکت   طح متوسط بالاتر است. در پرسشنامۀ انگیزۀبوده است که از س  3/ 29

 ای( بالاتر از سطح متوسط گزارش شده است. نمره 4)طیف  2/ 82است که با توجه به میانگین وزنی 

  ها و برقراری رابطۀ توزیع داده  به منظور بررسی همبستگی بین متغیرها ابتدا مفروضات ضریب همبستگی پیرسون یعنی نرمال بودن 

 برقرار بود.  فرضین متغیرها بررسی شد، هر دو پیشخطی ب
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 ماتریس همبستگی نشانگرهای مدل .3 جدول شمارۀ

 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 متغیر

            1 .انتظارات شغلی1

.انتظارات  2

 جتماعی
**72/0 1           

.انتظارات 3

 مذهبی 
**14/0 **19/0 1          

-.انتظارات4

 حصیلیت
**37/0 **30/0 **48/0 1         

        1 52/0** 42/0** 85/0** 87/0** .باور به آینده 5

       1 47/0** 32/0** 20/0** 37/0** 36/0** انتقادی   .تفکر6

      1 58/0** 49/0** 26/0** 17/0** 46/0** 40/0** مؤثر .ارتباط7

     1 47/0** 28/0** 33/0** 15/0* 14/0* 27/0** 31/0** .همدلی 8

    1 34/0** 52/0** 47/0** 42/0** 22/0** 16/0** 37/0** 37/0** مسئله  . حل9

   1 28/0** 25/0** 25/0** 33/0** 22/0** 13/0** 13/0* 20/0** 19/0** بااسترس.مقابله 10

های .مهارت11

 زندگی 
**45/0 **46/0 **19/0 **30/0 **53/0 **75/0 **80/0 **63/0 **70/0 **66/0 1  

.انگیزش 12

 پیشرفت
**39/0 **40/0 **26/0 **28/0 **49/0 **45/0 **44/0 **24/0 **46/0 **20/0 **49/0 1 

 
** /

* /

P

P

≤
≤

0 01
0 05 

های باور به آینده  همؤلفدهد بین  ها نشان می، یافته3  جدول شمارۀبا توجه به سطح معناداری مشاهده شده و ضریب همبستگی در  

با   انتظارات تحصیلی(  انتظارات مذهبی،  انتظارات اجتماعی،  ارتباط  های مهارتهمؤلف)انتظارات شغلی،  انتقادی،  های زندگی )تفکر 

استرس(  مؤثر با  مقابله  بین    رابطۀ، همدلی، حل مسئله،  دارد، همچنین  معناداری وجود  آینده و  همؤلفمثبت  به  باور  های همؤلفهای 

ها، مؤلفهمثبت معناداری وجود دارد. کمترین همبستگی در بین زیر رابطۀهای زندگی با انگیزش پیشرفت در افراد مورد بررسی  مهارت

( بوده است و بیشترین همبستگی بین باور  0/ 13( و با انتظارات مذهبی )0/ 13انتظارات تحصیلی )مربوط به مهارت مقابله با استرس با  

(  0/ 80)  مؤثر های زندگی با ارتباط  ( و مهارت0/ 85( و باور به آینده با انتظارات اجتماعی )0/ 87به آینده با انتظارات شغلی و اقتصادی )

 ها گزارش شده است.  مؤلفههای اصلی و زیراندارد الگو برای هر یک از مؤلفهاست ۀشدضرایب برآورد 2 شکل شمارۀدر  بوده است.



 155                             147-161ص، 1403زمستان ، 74 ی اپیپ، 4/ شمارۀ  20های نوین تربیتی، دورۀ اندیشه 
 

 
 

 ای انگیزش پیشرفت های زندگی با باور به آینده در دانشجویان: نقش واسطهآگاهی از مهارت رابطۀمدل ساختاری   . 2 شکل شمارۀ

زا، انگیزش  مکنون برون  های زندگی سازهمهارت  است کهو پیشینه نظری و پژوهشی، مشخص    خر بودن متغیرهاؤ براساس مقدم و م

باید مدل ساختاری  ها سازه رابطۀزا هستند. برای بررسی مکنون درون گر و باور به آینده سازۀو میانجیزا  مکنون درون پیشرفت سازه

تری از مدل را در  تصویری روشن  ،نمودار مسیربرازش دارد یا خیر؟ بدون شک  ها  با دادهتا مشخص گردد آیا مدل اخیر    ه شودئارا

   ها را مشخص کرده است.مسیرها و پارامترهای مربوط به نشانگرها و سازه 2 شکل شمارۀدهد. از همین رو اختیار خواننده قرار می

است که این    معنادارقوی و    ،هاها و مؤلفهضرایب برآورد شده استاندارد میان سازه،  تمامی موارددر  دهد که  نشان می  2  شکل شمارۀ

همچنین بررسی   دارد.  های زندگی، باور به آینده و انگیزش پیشرفت مهارت  هایها در برآورد هر یک از سازهقدرت مؤلفه   از  امر نشان

های زندگی  مهارتزا، مسیر مستقیم  زا و درونهای برونهای موجود بین سازهدهد، از میان مسیرضرایب مسیر مدل مفروض نشان می

های زندگی بر انگیزش پیشرفت دارای ضریب مثبت ( است. مسیر مستقیم مهارت=β 0/ 55بر باور به آینده ضریب مثبت و معنادار )

 0/ 16دانشجویان دارای ضریب مثبت و معنادار )  م انگیزش پیشرفت بر باور به آیندۀ( است و مسیر مستقی =β 0/ 59و نسبتا قوی )

β=  اثر مستقیم، اثر غیر مستقیم، اثر کل و کل واریانس تبیین شده   4  جدول شمارۀباشد. برای بررسی بیشتر مدل مفروض در  ( می  

 متغیرهای پژوهش گزارش شده است. 

 های مستقیم، غیر مستقیم، اثر کل و کل واریانس تبیین شده متغیرهای پژوهش اثر . 4 جدول شمارۀ

 واریانس تبیین شده اثر کل  اثر غیر مستقیم اثر مستقیم مسیر

 35/0    بر باور به آینده از 

  64/0** 12/0 * 55/0 ** های زندگی مهارت

  16/0*  16/0 ** انگیزش پیشرفت 

 25/0    بر انگیزش پیشرفت از 

  59/0 **  59/0 ** های زندگی مهارت

** /

* /

P

P

≤
≤

0 01
0 05 
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های زندگی درصد از واریانس باور به آینده دانشجویان را تبیین کرده است. همچنین مهارت 35مدل مفروض  4 جدول شمارۀمطابق 

مدل،    24 برازندگی  و  بررسی  برای  نهایت  در  است.  کرده  تبیین  را  دانشجویان  پیشرفت  انگیزش  واریانس  از  ی  ها شاخصدرصد 

 است.   شده گزارش 5 جدول شمارۀبرازش در  شدهشناخته

 های نکویی برازش مدل معادلات ساختاری شاخص . 5 جدول شمارۀ

ی برای نیکویی برازش  ااندازه   ،آزمون آماری باشد( معتقدند که مجذور کای در عمل بیش از آنکه یک  1993)یورسکاگ و سوربوم   

ی بزرگ همواره به مجذور هانمونه. با این وصف،  باشدیماست و مقادیر کوچک و نزدیک به صفر آن ملاکی برای نیکویی برازش  

  319بزرگ است )  باًیتقر(، ولی چون حجم نمونه  5  جدول شمارۀاست )   معنادار کای بزرگ منجر خواهد شد. در اینجا مجذور کای  

، برای کاهش اثر وابستگی آن نی ؛ بنابراکرد  تأکیدآن برای جامعه    نه بودرد فرض صفر و موجّ  ۀمنزلبهبر معناداری آن    توانی نمنفر(،  

  GFIباشد؛ مقادیر  می  ( GFI=   0/ 965)  1شاخص نکویی برازش   است.  شده  پرداخته  آنهاو تفاسیر    هاشاخص  دیگرنمونه به    اندازهبه

 ۀدهندنشان  0/ 90مقادیر بزرگتر  (  NFI=939)  2هاست. شاخص برازش هنجارشده بیانگر برازش قابل قبول مدل با داده  0/ 90بزرگتر  

تا    0/ 90های خوب بین  ( بوده است؛ این شاخص برای مدل=CFI  972)  3برازندگی خوب مدل است. شاخص برازندگی تطبیقی

های  دست آمده است. این شاخص برای مدل( به  RMSEA=0/ 05)4شود. ریشه خطای میانگین مجذورات تقریبتفسیر می  0/ 95

اندازه آن بو معمولا در مدل  08/0  -0/ 1های متوسط در حدود  برای مدل  0/ 05خوب در حدود   است.    0/ 1ر از  زرگتهای ضعیف 

های  را باید در کنار یکدیگر تفسیر نمود؛ از این رو بر اساس یافته  آنهاتوان به تنهایی دلیل برازندگی دانست، بلکه  ها را نمیشاخص

 ها برازندگی مناسبی دارد. توان به این نتیجه رسید که الگو با دادهمی 3 جدول شمارۀ

 و بحث  گیرینتیجه

این پژوه از  ارائۀهدف  با نقش واسطهمهارت  رابطۀتبیین    برایالگویی    ش  آینده در دانشجویان  به  باور  زندگی و  انگیزش  های  ای 

های زندگی  مهارت  رابطۀشده در خصوص  اساسی است که آیا الگوی ارائه  سؤالپیشرفت بوده است. این پژوهش به دنبال پاسخ به این  

های  ، یافتهسؤالای انگیزش پیشرفت از برازش یرخوردار است؟ برای پاسخگویی به این  دانشجویان با نقش واسطه  و باور به آیندۀ

های  توان نتیجه گرفت که دانشجویانی که از مهارتمی  پسزش مناسبی برخوردار است.  ای از برم پژوهش نشان داد که مدل مفهو 

زندگی بالاتری دارند از باور به آینده و انگیزش پیشرفت بالایی نیز برخوردارند. همچنین دانشجویانی که انگیزش پیشرفت بالایی  

 دارند از باور به آینده بالایی برخوردارند. 

ها، نشان داد که بین  های زندگی و باور به آینده رابطه وجود دارد. نتایج حاصل از تحلیل دادهاول مبنی بر که بین مهارت  در تبیین یافتۀ

رسد، با افزایش سطح  نظر میداری وجود دارد. به این ترتیب بهمثبت و معنا  رابطۀهای زندگی با باور به آینده دانشجویان،  مهارت

ریچمت و های پژوهش حاضر با مطالعات  عکس. یافتهزندگی شاهد افزایش باور به آیندۀ دانشجویان خواهیم بود و بر  هایمهارت

 
1. Nico fit index 

2. Equilateral Fit Index 

3. Comparative Fit Index 

4. Root Mean Square Error of Approximation 

 2χ DF P CMIN/df GFI NFI CFI RMSEA شاخص 

 05/0 972/0 939/0 965/0 787/1 004/0 33 969/58 مدل

 مطلوب  مطلوب  مطلوب  مطلوب      تفسیر برازش
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-مهارتکه  ست. افرادی  همسو (  2023( و کرونین و همکاران )2023و همکاران )  (، محمد2022و همکاران )  (، وایلانا2022همکاران )

نیز دارند و از نقاط ضعف و    نفس بالاییبهدنفس و اعتمابالایی نیز برخوردارند، عزت  ، از باور به آیندۀدارندزندگی    در  ای بالاییه

طور کلی  به(.  2017و ایندیانا،    )ساگوئه   دهندخوبی آگاه هستند و تمرکز خود را بیشتر بر روی نقاط قوت خود قرار میقوت خود به

کنند  می  و بازشناسی  ارزیابی تحصیلی دوره در را هایشانمهارت و رشد هستند قائل زیادی ارزش باور به آینده خود  برای دانشجویان

 شوند،   درک   منفی  صورتهب  تجارب  این  که   و هنگامی   شوند  مواجه  بسیاری   هایچالش  با  دانشگاه  در  و در صورتی که دانشجویان

 (. 1398فر و همکاران، )مردانی باشد داشته دانشجویان باور آنان نسبت به آینده انگیزه، عملکرد روی منفی تأثیر تواندمی

های  بین مهارتها، نشان داد که  های زندگی و انگیزش پیشرفت، نتایج حاصل از تحلیل دادهبین مهارت  رابطۀدوم مبنی بر    در تبیین یافتۀ

های  رسد، با افزایش سطح مهارتنظر میترتیب بهداری وجود دارد. به اینمثبت و معنا  رابطۀزندگی با انگیزش پیشرفت دانشجویان،  

های پژوهش حاضر با مطالعات، فریکو و همکاران عکس. یافتهیشرفت دانشجویان خواهیم بود و برزندگی شاهد افزایش انگیزش پ

( در  1394سپهریان و سعادتمند ) ست.( همسو 2022)(، اتوا و همکاران 2022(، لیو و همکاران )2022و همکاران ) (، آلسادون2022)

بررسی   به  مهارتمهارت  رابطۀپژوهشی  از  که  افرادی  دریافتند  و  پرداختند  پیشرفت  انگیزش  و  زندگی  بالاتری های  زندگی  های 

 درگیر  تحصیلی  امور  در  پیشرفت بالاتری دارند  انگیزۀکه    پیشرفت بالاتری داشتند. همچنین دانشجویانی که  انگیزۀبرخوردار بودند  

  های زندگی جهت رشد مهارت  دارند  که  راهبردهایی  و  منابع  همه  واز  بگیرند  های زندگی را یادمهارت  تا  کنندمی  تلاش  شوند،می

 (. 1398بین هستند )پورحسین و همکاران، کنند و نسبت به آینده خوشمی استفاده

ها نشان داد که بین انگیزش پیشرفت  بین انگیزش پیشرفت و باور به آینده، نتایج حاصل از تحلیل داده  رابطۀدر تبیین یافته سوم مبنی بر  

رسد، با افزایش انگیزش پیشرفت شاهد افزایش  نظر میترتیب بهت و معناداری وجود دارد. به اینمثب  رابطۀبا باور به آینده دانشجویان،  

(، مندس و همکاران  2022و جولیا )  سیگارا  های پژوهش حاضر با مطالعات،یافته  عکس.نده دانشجویان خواهیم بود و بر باور به آی

کند  داشتن انگیزش پیشرفت به دانشجویان کمک می  همسو است.  (2020(، چن و همکاران )2017(، آنتونی ) 2015(، ایبوده )2023)

از سدها و مشکلات عبور کرده و برای رسیدن به معیارهای سطح بالا تلاش کنند و کارکرد خود را بهبود ببخشند؛ از طرفی انتظارات  

به آینده است، دانشجویانی که از انگیزش پیشرفت بالایی برخوردار باشندهمؤلفتحصیلی یکی از   یافتن بر    ،های باور  برای برتری 

 (. 2022کنند و سعی دارند در رقابت پیروز شوند )رن، دیگران تلاش بیشتری می 

آینده و نقش واسطهبین مهارت   چهارم نشان داد   یافتۀ به  باور  پیشرفت در دانشجویان رابطه وجود دارد.  های زندگی،  انگیزش  ای 

(، لیو و  2021(، هرناندو و همکاران )2022(، وایلاند و همکاران )2023های پژوهش حاضر با مطالعات، ریچمت و همکاران )یافته

  رابطۀ(  2015آبادی و همکاران )بهرامباشد. در پژوهش قدیری( همسو می2020( و چن )2022(، سیگارا و جولیا )2022همکاران )

زندگی در های دهد هر چه مهارتمشاهده شد که نشان می ،های زندگی و باور به آینده در دانشجویانمثبت و معناداری میان مهارت

باشد بیشتر  برنامه  آنها  ،دانشجویان  آینده خود  برای  میبیشتر  آیندۀ یزی  برای  بیشتری  تلاش  و  داشت   کنند  توجه  باید  دارند.  خود 

دهد و به شناخت عواطف و  های زندگی یک بسته درمانی کامل است و هرآنچه را فرد لازم است تا بیاموزد را به او یاد میمهارت

کند افکار غیرمنطقی و ناکارآمد را از خود دور کند و منجر به بهبود کیفیت زندگی و بالا  کند. همچنین کمک میاحساسات کمک می

مثبت و معنادار بین باور به آینده   رابطۀ(  2020(. در پژوهش چن و همکاران )2022پیشرفت فرد شود )لیو و همکاران،    انگیزۀرفتن  

دهد هر چه دانشجویان در جهت رسیدن به اهداف تلاش بیشتری از خود شد که نشان می و انگیزش پیشرفت در دانشجویان مشاهده

 تر هستند و باور به آینده بالاتری دارند.نشان دهند و انگیزش پیشرفت بالاتری داشته باشند نسبت به آینده خوشبین

های اصلی  وان یکی از اولویت عن تواند بهحاضر میی زندگی در حال  هاتوان گفت که آموزش مهارتقیق، میبا توجه به نتایج تح

ریزان و مجریان اد برنامهتواند در سطوح مختلف مورد استفاده و استناز این منظر، نتایج این پژوهش می های آموزشی مطرح باشد.  نظام 

های درسی  ودها و خلأهای موجود در برنامهتوان کمبجمله آنکه از نتایج این پژوهش میهای درسی و آموزشی قرار بگیرد. از  برنامه
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در توان  . در واقع از نتایج این پژوهش میهای زندگی را تشخیص و نسبت به رفع و اصلاح آن اقدام نمودارتمه  دانشگاهی در زمینۀ

ریزان ، طراحان و برنامههای زندگی استفاده کرده؛ یعنی آنکههای درسی مرتبط با آموزش مهارتدو سطح طراحی و اجرای برنامه

ها بت به گنجاندن و تلفیق این مهارتهای زندگی به دانشجویان، نسآموزش مهارتتوانند ضمن آگاهی از اهمیت و جایگاه  درسی می

استفاده و استناد   واند موردتنتایج و دستاوردهای این پژوهش میطراحی،    افزون بر حوزۀهای درسی دانشگاهی اقدام نمایند.  با برنامه

های زندگی  صی مرتبط با ایجاد و آموزش مهارتهای خاآن دورهار بگیرد و بر مبنای های درسی مختلف دانشگاهی قرمجریان برنامه

های فردی و اجتماعی  آسیب  تأثیربرای دانشجویان اجرا گردد. همچنین با توجه به اینکه دانشجویان از جمله افرادی هستند که تحت 

سازد. یهای زندگی در سطح نظام دانشگاهی را ضروری مگی قرار دارند؛ لذا، آموزش مهارتهای زندناشی از ناآگاهی از مهارت

شود، این نگرش موجب رفتار مثبت شده و در  های مثبت در فرد مینگرش و ارزش  های زندگی موجبکسب دانش در زمینۀ مهارت

 گردد. و ارتقای بهداشت روانی جامعه می نتیجه مانع بروز مشکل

تواند در های زندگی میمنظور افزایش مهارتتحقیق، سیاستگذاری بههای  ن گفت این است که مطابق با یافتهتوادر نهایت میآنچه  

جامعه امری بسیار مهم تلقی شود و به    ۀهای آتی و فرهیختعنوان سرمایهور به آینده در بین دانشجویان بهبالا بردن میزان امید و با

تواند جامعه را  باور به آینده و حرکت این نسل میهمین علت، نیاز به تعمق و تامل بیشتر از سوی مسئولان نیاز دارد. افزایش امید و  

 به سوی توسعه روزافزون رهنمون سازد. 

 صورت زیر بیان شدند:ه به نتایج تحقیق حاضر، پیشنهادهای کاربردی بهبا توج

به اهمیت مهارتپیشنهاد می- با توجه  مدیران ارشد و تصمیمشود  های آموزشی، برگزاری  گیرندگان دانشگاه، کارگاههای زندگی، 

های زندگی بیشتر های زندگی برگزار کنند تا سطح توانمندی افراد از مهارتجلسات سخنرانی، همایش و مسابقات با محوریت مهارت

 شود.  

ها واحدهای اجباری و  ریزان درسی دانشگاههای زندگی، برنامهشود با توجه به نیاز جامعه دانشجویی به یادگیری مهارتپیشنهاد می-

ورود دانشجویان به دانشگاه باعث توجه دانشجویان به اهمیت    را به نحوی تدارک ببینند که در آغاز  اختیاری و محتوای مطالب درسی

 های زندگی شود.  مهارت

های درسی و آموزشی برای دانشجویان ها زندگی در قالب کتابهای زندگی، آموزش مهارتشود با توجه به اهمیت مهارتپیشنهاد می-

های  نمره مهارت  آنهاصورت عملی و با مشاهده رفتار دانشجویان در کلاس ارزیابی شود و به  های زندگی بهتدوین شود، تا مهارت

 زندگی داده شود. 

دانشجویان بیشتر مورد توجه مشاوران و متخصصان بالینی  های زندگی و انگیزش پیشرفت در بین  شود موضوع مهارت پیشنهاد می  -

های زندگی و انگیزش پیشرفت مشکل دارند،  مهارت  زمینۀهای غربالگری با هدف شناسایی دانشجویانی که در  قرار بگیرد و طرح

 اجرا شود.

ای انگیزش پیشرفت پرداخته  های زندگی با باور به آینده دانشجویان با نقش واسطهمهارت  رابطۀبا توجه به اینکه این پژوهش فقط به  -

تاب دانشجویان،  خودکارآمدی  مانند:  دیگری  عوامل  دارد  امکان  دانشجاست،  کمالگرایی  دانشجویان،  روان  آوری  سلامت  و  ویان 

های آینده به بررسی ارتباط متغیرهای  شود در پژوهشبر باور به آینده دانشجویان اثرگذار باشد. به همین دلیل، پیشنهاد میدانشجویان  

 نام برده با باور به آینده پرداخته شود. 

 تعارض منافع 

 . ندارد منافع تعارض نویسندگان از کدام  هیچ برای حاضر مقالۀ
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